
30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 4ª feira, 30 de Março de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
LEI Nº 163/2022

DATA: 10/03/2022

SÚMULA: Inclui no perímetro urbano a área de terras que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica incluída no perímetro urbano uma área rural de
terras com 2.116,44 m², destacada de uma área maior inscrita
no SRI do 1º Ofício desta Comarca sob a Matrícula nº 2.621,
de propriedade de ANDRÉ LOSANO LIMA, DULCILENE
JANONI LIMA, VILMAR DE SOUZA DIAS e MARIA JOSÉ DAINEZE
DIAS, com as seguintes divisas e confrontações:

“O referido imóvel é delimitado por um polígono irregular cuja
demarcação se inicia no vértice P1, deste segue confrontando
com ÁREA REMANESCENTE DO LOTE N° 7, com o seguinte
azimute e distância: 124° 58’ e de 465,00 m até o vértice P2;
deste segue confrontando com ESTRADA DE RODAGEM NÃO
PAVIMENTADA, com o seguinte azimute e distância: 227°49’ e
de 9,36 m até o vértice P3, com o seguinte azimute e distância:
234°58’ e de 13,70 m até o vértice P4, deste segue
confrontando com PATRIMÔNIO DO CONGONHAS, com o
seguinte azimute e distância: 304º58’ e de 458,58 m até o
vértice P5, deste segue confrontando com ÁREA
REMANESCENTE DO LOTE Nº 7, com o seguinte azimute e
distância: 35°53’ e de 22,00 m até o vértice P1, ponto inicial da
descrição deste perímetro.”

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

LEI Nº 192/2022

Data: 24/03/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município
o valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
conforme a seguinte distribuição:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

     10.001.4.122.2.2557-3.3.9093.00.00.00.00 – 00373 –
(804) Indenizações e Restituições – R$ 180.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
excesso de arrecadação da fonte de recursos – Art. 43,§1º,
inciso II da Lei 4.320/1964 de 17/03/1964.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual
do Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de
2022-2025 com a inclusão de meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação/
Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição

 da Ação Produto Função Sufunção Fonte
Unid. Ano Recursos - R$

Atividade Esperado
Med. Física

Vinculados Livres Total

2.557 Município 1 ME – Segundo Tempo
Manutenção 4 122 373 Devolução
2022 100% - 180.000,00 180.000,00

2023 100% - 0,00
0,00



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

2024 100% - 0,00
0,00

2025 100% - 0,00
0,00

- 180.000,00
180.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.557 ME – Segundo Tempo Município
Serviços373 180.000,00

SOMA 180.000,00

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

LEI Nº 193/2022

Data: 24/03/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 4.018,53 (quatro mil, dezoito reais
e cinquenta e três centavos) conforme a seguinte

distribuição:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

     07.001.8.243.8.2334-3.3.90.93.00.00.00.00 – 00178 –
Indenizações e Restituições – R$ 1.000,00

     07.001.8.243.8.2334-3.3.90.93.00.00.00.00 – 03178 –
Indenizações e Restituições – R$ 3.018,53

                R$ 4.018,53

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
excesso de arrecadação no valor de R$ 1.000,00 (mil reais)
e R$ 3.018,53 (três mil, dezoito reais e cinquenta e três
centavos).

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2022-
2025 com a inclusão de meta no Órgão:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação/
Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição

 da Ação Produto Função Sufunção Fonte Unid.
Ano Recursos - R$

Atividade Esperado
Med. Física

Vinculados Livres Total

2.334 Município 1 Piso Estadual –
Deliberação 081/2016 Devolução 04 244
178 Devolução 2022 100% 1.000,00
0,00 1.000,00

2023 100% 0,00 0,00 0,00

2024 100% 0,00 0,00 0,00

2025 100% 0,00 0,00 0,00

1.000,00 0,00
1.000,00

2.334 Município 1 Piso Estadual –
Deliberação 081/2016 Devolução 04 244



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 3

3178 Devolução 2022 100% 3.018,53
0,00 3.018,53

2023 100% 0,00 0,00
0,00

2024 100% 0,00 0,00
0,00

2025 100% 0,00 0,00
0,00

3.018,53
0,00 3.018,53

4.018,53
0,00 4.018,53

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.334 Piso Estadual – Deliberação 081/2016
Município Serviços178 1.000,00

2.334 Piso Estadual – Deliberação 081/2016
Município Serviços3178 3.018,53

SOMA 4.018,53

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

LEI Nº 194/2022

Data: 24/03/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) conforme a seguinte
distribuição:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

     10.001.4.122.2.2127-4.4.90.51.00.00.00.00 – 00515 –
(805) – Obras e Instalações – R$ 15.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
anulação parcial de dotação orçamentária do Orçamento
vigente, conforme segue:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

     10.001.4.122.2.2127-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00515 –
(648) – Equip. e Mat. Permanente – R$ 15.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2022-
2025 com a inclusão de meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação/
Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição

 da Ação Produto Função Sufunção Fonte Unid.
Ano Recursos - R$

Atividade Esperado
Med. Física

Vinculados Livres Total

2.127 Município 1 Corpo de Bombeiros
Obras 5 182 515 Obra 2022 100%
- 15.000,00 15.000,00

2023 100% - 0,00 0,00

2024 100% - 0,00 0,00

2025 100% - 0,00 0,00

- 15.000,00
15.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2022, a meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 20224

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.127 Corpo de Bombeiros Município
Obras 515 15.000,00

SOMA 15.000,00

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

 DECRETO Nº817/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/
12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
conforme a seguinte distribuição:

04.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001.12.361.6.2010-3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros
serv. De Terc. – Pess Jdca  – R$   30.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos proveniente
Anulação parcial de Dotação Orçamentária do Orçamento
vigente.

04.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.001.12.361.6.2010-4.4.90.52.00.00.00.00 –
Equipamentos e Material Permanente – R$   30.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº829/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a autorização contida
na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) conforme
a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.2061-3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serv.
Terceiros – Pess. Jdica – R$ 150.000,00

06.001.10.301.7.2034-3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serv.
Terceiros – Pess, Jdica – R$   60.000,00

 R$ 210.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos proveniente
Anulação parcial de Dotação Orçamentária do Orçamento
vigente.

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.2061-3.3.90.40.00.00.00.00 – Serv. Tec.
Informação  – Pess. Jdica – R$ 80.000,00

06.001.10.301.7.2061-3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de
Consumo –                        R$ 70.000,00

06.001.10.301.7.2034-3.3.90.34.00.00.00.00 – Outras Desp.
Terceirização –               R$ 60.000,00

             R$ 210.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº833/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a autorização contida
na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 150.000,00 (cento e ciquenta mil reais) conforme



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 5

a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.2034-3.3.90.34.00.00.00.00 – Outras
Desp. Terceirização – R$   150.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes
de Anulação parcial de Dotação Orçamentária do
Orçamento vigente.

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 – Material
de Consumo –                        R$ 100.000,00

06.001.10.301.7.2034-3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros
Serv. Terc. – Pess. Jdica –          R$ 50.000,00

                R$ 150.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº 861/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 168/2022 de 17/03/2022,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 4.018,53 (quatro mil, dezoito reais
e cinquenta e três centavos) conforme a seguinte
distribuição:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

     07.001.8.243.8.2334-3.3.90.93.00.00.00.00 – 00178
– Indenizações e Restituições – R$ 1.000,00

     07.001.8.243.8.2334-3.3.90.93.00.00.00.00 – 03178
– Indenizações e Restituições – R$ 3.018,53

                R$ 4.018,53

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto

no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
excesso de arrecadação no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) e
R$ 3.018,53 (três mil, dezoito reais e cinquenta e três
centavos).

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2022-
2025 com a inclusão de meta no Órgão:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação/
Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição

 da Ação Produto Função Sufunção Fonte Unid.
Ano Recursos - R$

Atividade Esperado
Med. Física

Vinculados Livres Total

2.334 Município 1 Piso Estadual –
Deliberação 081/2016 Devolução 04 244
178 Devolução 2022 100% 1.000,00
0,00 1.000,00

2023 100% 0,00 0,00 0,00

2024 100% 0,00 0,00 0,00

2025 100% 0,00 0,00 0,00

1.000,00 0,00
1.000,00

2.334 Município 1 Piso Estadual –
Deliberação 081/2016 Devolução 04 244
3178 Devolução 2022 100% 3.018,53
0,00 3.018,53

2023 100% 0,00 0,00 0,00

2024 100% 0,00 0,00 0,00

2025 100% 0,00 0,00 0,00

3.018,53 0,00
3.018,53

4.018,53 0,00
4.018,53

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2022, a meta no Órgão:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 20226

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.334 Piso Estadual – Deliberação 081/2016
Município Serviços178 1.000,00

2.334 Piso Estadual – Deliberação 081/2016
Município Serviços3178 3.018,53

SOMA 4.018,53

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 862/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,  e conforme a
Lei Municipal 169/2022, de 17/03/2022,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município
o valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
conforme a seguinte distribuição:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

     10.001.4.122.2.2557-3.3.9093.00.00.00.00 – 00373 –
(804) Indenizações e Restituições – R$ 180.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de
excesso de arrecadação da fonte de recursos – Art. 43,§1º,
inciso II da Lei 4.320/1964 de 17/03/1964.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual
do Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de
2022-2025 com a inclusão de meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação/
Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição

 da Ação Produto Função Sufunção Fonte
Unid. Ano Recursos - R$

Atividade Esperado
Med. Física

Vinculados Livres Total

2.557 Município 1 ME – Segundo Tempo
Manutenção 4 122 373 Devolução
2022 100% - 180.000,00 180.000,00

2023 100% - 0,00 0,00

2024 100% - 0,00 0,00

2025 100% - 0,00 0,00

- 180.000,00
180.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.557 ME – Segundo Tempo Município
Serviços373 180.000,00

SOMA 180.000,00

Art. 5º - Este Decreta entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 863/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal nº
170/2022 de 17/03/2022,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) conforme a seguinte
distribuição:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 7

     10.001.4.122.2.2127-4.4.90.51.00.00.00.00 – 00515
– (805) – Obras e Instalações – R$ 15.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes
de anulação parcial de dotação orçamentária do
Orçamento vigente, conforme segue:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

     10.001.4.122.2.2127-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00515
– (648) – Equip. e Mat. Permanente – R$ 15.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2022-2025 com a inclusão de meta no
Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação/
Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição

 da Ação Produto Função Sufunção Fonte
Unid. Ano Recursos - R$

Atividade Esperado
Med. Física

Vinculados Livres Total

2.127 Município 1 Corpo de
Bombeiros Obras 5 182 515
Obra 2022 100% - 15.000,00
15.000,00

2023 100% - 0,00
0,00

2024 100% - 0,00
0,00

2025 100% - 0,00
0,00

- 15.000,00
15.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.127 Corpo de Bombeiros Município
Obras 515 15.000,00

SOMA 15.000,00

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DECRETO Nº 865/2022

SÚMULA: Institui o Comitê Municipal de Transporte Escolar e
dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo,DECRETA

Ar.1º - Fica instituído o Comitê Municipal de Transporte Escolar,
com representação dos respectivos membros:

1- Diretores da Rede Municipal de Ensino:

a. Titular: Simone de Moraes – Escola Municipal
Procopense

RG: 4.260.157-8

CPF: 688.898.019-72

b. Suplente: Juliana dos Santos Simabucuro – Escola
Municipal Deputado Nilson Baptista Ribas

RG: 7.346.544-3

CPF: 037.118.049-00

2- DIRETORES DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

a. Titular: Silvana Sindice Reis Paulo – Colégio
Estadual Dulce de Souza Carvalho

RG: 4.208.978-8

CPF: 573.096.479-04

b. Suplente: Edeward Soares Silva Sobrinho – Colégio
Estadual Castro Alves

RG: 5.939.926-8

CPF: 953.935.429-72

3- PAIS DE ALUNOS:

a. Titular: Angela Maria Balardin

RG: 7.525.045-2

CPF: 036.988.679-82

b. Suplente: José Pedro Balardin

RG: 5.466.709-4

CPF: 978.973.109-49

4- SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 20228

a. Titular: Vilma Aparecida de Oliveira D’Andrea

RG: 1.484.544-4

CPF: 732.207.879-91

b. Suplente: Daniella Gomes

RG: 6.504.521-4

CPF: 031.043.239-17

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 22 de
março de 2022, revogando-se em especial o Decreto nº
394/2021.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geraldo Município

DECRETO Nº868/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/
12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil
reais) conforme a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.2030-3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros
serv. De Terc. – Pess Física  – R$   130.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos proveniente
Anulação parcial de Dotação Orçamentária do Orçamento
vigente.

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.1005-4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e
Instalações  –                       R$ 120.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº 869/2022

30/03/22

SÚMULA: Acrescenta parágrafo e incisos ao art. 1º do
Decreto Municipal n. 867/22, que desobriga o uso de
máscara facial de proteção individual, no âmbito do
Município de Cornélio Procópio, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento no art. 64, XXVIII,
da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º- O art. 1º do Decreto Municipal nº 867/22 fica acrescido
do parágrafo único e incisos, nos seguintes termos:

“.................

Parágrafo único: Permanece obrigatório o uso de máscaras
de proteção facial com total cobertura do nariz, boca e queixo:

I – Por indivíduos com sintomas de síndrome gripal, teste
positivo, ou exposição a alguém com COVID-19 em
ambientes abertos e fechados;

II – No controle de surtos;

III – Para acesso aos espaços públicos ou privados de
prestação de serviços de saúde, que atendam pacientes
com suspeita ou confirmação de casos de síndrome
respiratórias e COVID-19, por funcionários, pacientes e
visitantes.

IV- Nos estabelecimentos de saúde do Município de
Cornélio Procópio, de acesso ao público, deverão ser
observados os protocolos sanitários estabelecidos pela
Resolução nº 243/2022, de 29/03/22, da Secretaria do
Estado de Saúde – SESA

...............”

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2022
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 402/2022

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com os documentos anexos no Expediente 14/22
da Secretaria de Administração.



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 9

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202210



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 11



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202212



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 13



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202214



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 15



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202216



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 17



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202218



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 19



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202220



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 21



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202222



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 23



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202224



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 25



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202226



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 27



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202228



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 29



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202230



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 31



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202232



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 33



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202234



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 35



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202236



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 37



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202238



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 39



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202240



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 41



                                                       Diário Oficial - nº 0808                                  30 de Março de 202242



30 de Março de 2022                                 Diário Oficial - nº 0808 43


		2022-03-31T13:54:06-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




